
 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO N. 18/2015, QUE TEM 
POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DAS OBRAS RELATIVAS À REFORMA DO PRÉDIO DA SEDE DA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CANOINHAS COM O FORNECIMENTO DE 
TODO MATERIAL E MÃO DE OBRA NECESSÁRIA, NESTA CIDADE DE 
CANOINHAS, CONFORME PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO E 
ORÇAMENTO EM ANEXO, QUE ENTRE SI, CELEBRAM O MUNICÍPIO DE 
CANOINHAS E A EMPRESA  NOVO ESPAÇO ENGENHARIA CIVIL LTDA EPP, 
PARA OS FINS QUE SE ESPECIFICA. 

 

 
Aos 07 (sete) dias do mês de julho do ano de 2015 (dois mil e quinze), O MUNICÍPIO DE CANOINHAS, ESTADO DE 

SANTA CATARINA, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no C.G.C/MF Sob n.º 83.102.384/0001-80, com sede à rua 
Felipe Schmidt, n.º 10 - Centro, nesta cidade de Canoinhas/SC, neste ato representada por seu prefeito Sr. Luiz Alberto 
Rincoski Faria, brasileiro, casado, médico veterinário, residente  e domiciliado,  à Rua 7 de Setembro, 205. Centro, nesta 
cidade de Canoinhas/SC, e de outro lado a Empresa NOVO ESPAÇO ENGENHARIA CIVIL LTDA EPP, inscrita no CNPJ/MF 

sob o nº 79.583.167/0001-82 com sede na Rua Padre Anchieta, n.º 2.454 Sala 605, bairro Bigorrilho, na cidade de Curitiba, 
PR, neste ato representada por seu Sócio  Sr. Augusto Malhovano Neto, brasileiro, engenheiro civil, portador da carteira de 

identidade nº 3.069.158-0, e do CPF/MF n.º 439.547.909-04, residente e domiciliado à Rua Rezala Simão nº 650 bloco 18 ap. 
23, bairro Santa Quitéria, na cidade de Curitiba, SC, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, tendo em vista o 
resultado da licitação na modalidade da Tomada de Preços nº 01/2015, processo administrativo nº 05/2015, resolvem de 

comum acordo aditar o presente termo do Contrato. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
 
               I – DAS ALTERAÇÕES: 
  

CLÁUSULA OITAVA - DO VALOR 
Através do presente termo, fica SUPRIMIDO do contrato n. 18/2015, o valor de R$ 30.330,48 (trinta mil trezentos e 

trinta reais e quarenta e oito centavos), conforme solicitação da Secretaria de Planejamento, através da C.I. n° 268/2015, 

conforme tabela abaixo: 
 

QUANTITATIVO DE SERVIÇOS E FORNECIMENTOS 

(REFERENTE A MATERIAIS E MÃO-DE-OBRA) 

COD ESPECIFICAÇÃO SUPRIMIR 

  QUANT. VALOR 

1.4 Vidro 

1.4.1 

Vidro temperado colorido (fumê) 8mm com estrutura em aluminio 
anodizado pitado na cor preta, incluso  40 janelas maxim - ar - 
Fornecimento e instalação - Ferragem completa R$ 135,00 R$ 28.566,00 

  Subtotal 1.4   R$ 28.566,00 

  

1.5 Instalações Hidrossanitárias 

1.5.3 Torneira de pressão cromada de bancada  R$ 2,00 R$ 142,90 

1.5.11 Toalheira - Para toalha de papel - Cor Branca R$ 7,00 R$ 253,12 

  Subtotal 1.5   R$ 396,02 

  

2 Reforma - Central de atendimento 01 - 597,63m² - Pavimento 02 

2.1 Alvenaria/Divisórias 

2.1.1 Divisórias Eucatex - Cor gelo - Seguir padrão já instalado R$ 7,34 R$ 1.368,46 

  Subtotal 2.1   R$ 1.368,46 

  TOTAL ITEM 2   R$ 30.330,48 

  
 
 
 



 

 

 
Portanto, o valor do presente contrato, que era de R$ 172.517,75 (cento e setenta e dois mil quinhentos e 

dezessete reais e setenta e cinco centavos), passará a ser de R$ 142.187,27 (cento e quarenta e dois mil cento e oitenta 
e sete reais e vinte e sete centavos). 

 
     II – DA RATIFICAÇÃO 

                   As demais Cláusulas anteriormente ajustadas, permanecem inalteradas. 
E, por estarem acordes, assinam o presente instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, que depois de 

lido e achado conforme, é assinado pelas partes Contratantes que a tudo assistiram. 
     

 
        
         PREFEITURA DO MUN. DE CANOINHAS                 NOVO ESPAÇO ENGENHARIA CIVIL LTDA EPP

                       Contratante                                                                   Contratada 
Luiz Alberto Rincoski Faria                                           Augusto Malhovano Neto 

Prefeito                                                                                         Sócio 
 

 
  
Visto:  Douglas Antônio Conceição 

  Assessoria Jurídica  
 
 
 
 

Testemunhas:   ___________________________                    _________________________  
      Juliane M. Slabadack                                          Roberta Josiane Schafaschek 
       CPF: 053.912.849-02                                  CPF: 082.906.499-08 
 

 


